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یاست‌جمهوری در آمریکا بیش  در روزهایی که به برگزاری انتخابات ر
از پیش نزدیک می‌شویم، آمارها و نظر‌سنجی‌ها حکایت از آن دارد 
کامی فاجعه‌بار رئیس‌جمهور بایدن در نخستین مناظره  که بعد از نا
تلویزیونی، بخت ترامپ برای راه‌یابی مجدد به کاخ‌سفید به‌شدت 
افزایش یافته است. صدور حکم دیوان عالی آمریکا در مورد پرونده 
مداخله ترامپ در وقایع 6 ژانویه 2020 -موسوم به »ترامپ در برابر 
کرده و  ایالات‌متحده«- شوک بزرگی به جامعه ایالات‌متحده وارد 
یادی را در مورد ماهیت صدور چنین حکمی از سوی دیوان  سوالات ز
و در‌عین‌حال تبعات پایدار و بلندمدت آن بر آینده سیاسی این کشور 
به‌وجود آورده است. بر همین اساس در اینجا کوشیده‌ایم تا ضمن 
اشاره به برخی زوایای حقوقی و سیاسی این پرونده و ماهیت و دلایل 
صدور حکم دیوان عالی آمریکا، گریزی نیز بر پیامدهای احتمالی این 
رخداد بر آینده نظام و ساختار سیاسی ایالات‌متحده داشته باشیم.

   از پرونده ترامپ در برابر ایالات‌متحده چه می‌دانیم؟ 
ی  یاست‌جمهور وقایع 6 ژانویه 2020 آمریکا که پس از اعلام نتایج انتخابات ر
یخ این کشور بی‌سابقه بود.  در این کشور رخ داد، بسیار تکان‌دهنده و در تار
شکی نیست که ترامپ رئیس‌جمهور وقت و شکست‌خورده در انتخابات، 
ی از پذیرش نتایج  در پیدایش این شرایط نقشی غیرقابل انکار داشت. و
ی کرده و با به میان کشیدن موضوع »دزدیده شدن  انتخابات خوددار
ن خود  ی، فرمانداران ایالت‌ها و حتی معاو انتخابات«، به‌عوامل برگزار
یادی برای تغییر نتایج وارد کرد. درنهایت کار به جایی رسید  پِنس فشار ز
که حامیان ترامپ در روز تایید نهایی نتایج انتخابات، به ساختمان کنگره 

یخ این کشور را رقم زنند.                           هجوم آورده و شورشی بی‌سابقه در تار
در پی این رخدادها شکایتی از جانب مدعی‌العموم علیه رئیس‌جمهور 
سابق ایالات‌متحده مطرح شد که »جک اسمیت« بازپرس ویژه وظیفه 
ارائه آن را برعهده گرفت. جک اسمیت، رئیس‌جمهور سابق ایالات‌متحده 
ی انتقال مسالمت‌آمیز  را به رهبری یک توطئه جنایتکارانه برای خنثی‌ساز
ی مدعی شد ترامپ تا بدان حد مصمم به  قدرت سیاسی متهم کرد. و
باقی‌ماندن در کاخ‌سفید بوده که سیلی از دروغ ها را در مورد دزدیده شدن 
که درنهایت به‌وقوع رخدادهای خشونت‌آمیز 6  کرده  انتخابات تبلیغ 
ی این ادعاهای ترامپ در مورد  ی منتهی شد. و ژانویه از جانب هواداران و
ی« دانسته و کیفرخواستی  دزدیده شدن انتخابات را مصداق »کلاهبردار
ی ارائه می‌دهد؛ 1( استفاده از  45 صفحه‌ای را با تمرکز بر 4 محور علیه و
ادعاهای دروغین مبنی‌بر تقلب گسترده در انتخابات و فشار آوردن به 
ایالت‌ها برای تغییر نتایج انتخابات، 2( اعمال فشار به وزارت دادگستری 
که تحقیقاتی ساختگی را برای بررسی جنایات انتخاباتی آغاز کند، 3( 
ارائه فهرست‌های تقلبی از نتایج انتخابات در ایالت‌های چرخشی تا 
مانع تایید روند انتخابات توسط کنگره شود، 4( اعمال فشار بر مایک 
یفاتی خود در نظارت بر جلسات تایید  پنس برای استفاده از نقش تشر

انتخابات در 6 ژانویه.        
در مقابل این شکایت و ادله مطرح شده از جانب جک اسمیت، ترامپ و 
ی مدعی این بودند که تمامی اقدامات انجام  تیم وکلای او در دادگاه بدو
ی و وظیفه  یاست‌جمهور گرفته از جانب ترامپ در چهارچوب اختیارات ر
ی  او در حفاظت و حراست از نتایج انتخابات انجام گرفته و بنابراین و
ی ارائه شده از جانب  بر حسب موقعیت سیاسی‌اش، در برابر این دعاو
پرس ویژه جک اسمیت، از مصونیت کامل قضایی  مدعی‌العموم و باز
برخوردار است. رد استدلال و درخواست ترامپ و وکلایش از جانب دادگاه 
ی باعث شد تا تیم حقوقی رئیس‌جمهور پرونده این شکایت را به  بدو
یکا ارجاع داده و خواهان تعیین‌تکلیف آن توسط قضات  دیوان عالی آمر

این دیوان شود.  

   رای صادره دیوان عالی در رابطه با پرونده ترامپ
پرونده »ترامپ در برابر ایالات‌متحده« در شرایطی به دیوان عالی ارجاع 
که از مجموع 9 قاضی شاغل در دیوان عالی، شش  داده شده است 
ی‌خواهان( و سه نفر نیز  نفر تفکرات محافظه‌کارانه )نزدیک به جمهور
گرایش‌های لیبرالیستی )نزدیک به دموکرات‌ها( دارند. جالب این است 
ی  که سه نفر از این محافظه‌کاران در دوران ترامپ و با انتصاب شخص و

به دیوان عالی راه یافته‌اند. 
البته یک نفر از لیبرال‌ها هم توسط بایدن، رئیس‌جمهور کنونی منصوب 
شده است. در چنین شرایطی از همان ابتدا این پیش‌بینی وجود داشت 
کثریت مطلق محافظه‌کاران، به احتمال فراوان دیوان به  که با توجه به ا
ی جلسه  یان برگزار نفع ترامپ رای خواهد داد. این موضوع را می‌شد از جر
دادگاه هم درک کرد؛ در جایی که به قول خبرنگار گاردین نحوه برخورد 
ملاطفت‌آمیز قضات دیوان با وکلای ترامپ، تردیدی باقی نگذاشت که 
رای نهایی را باید به نفع ترامپ و وکلایش دانست. در این راستا در همان 
کید  جلسه دو قاضی محافظه‌کار )آلتیو و کاوانا( صراحتا بر این موضوع تا
ی که برای متهم ساختن ترامپ مورد استناد قرار  د‌اشتند قانون کلاهبردار
گرفته است، بسیار مبهم بوده و کنگره باید ابهامات آن را رفع کند. درنهایت 
کثریت آرا و به نفع تیم ترامپ و وکلایش  دیوان عالی در حالی رای خود را با ا
صادر کرد. جالب است که نسبت آرای دیوان در این پرونده 6 به 3 بود، یعنی 
کی ) تیم حقوقی ترامپ(، در برابر 3 قاضی موافق با دیدگاه  6 نفر موافق شا
ی ترامپ از مصونیت در این پرونده. بازتاب  ی در عدم برخوردار دادگاه بدو
و تاثیر دو قطبی محافظه‌کاران و لیبرال‌ها و در تعبیری دیگر دموکرات‌ها و 

ی‌خواهان در این پرونده به‌وضوح قابل مشاهده است.  جمهور
اما حکم دیوان براساس آنچه قاضی جان رابرتز اعالم کرد به این شکل 
است که »در پرونده ترامپ علیه ایالات‌متحده، دونالد ترامپ برای تمامی 
اعمالی که می‌تواند به‌عنوان بخشی از »روند وظایف اصلی‌اش« تفسیر 
شود، مصونیت مطلق دارد و برای تمامی »اعمال رسمی« دیگرش نیز از 
مصونیتی فرضی برخوردار است.« این بدان معنا بود که درحال‌حاضر 
یان منجر به شورش 6 ژانویه  ترامپ را نمی‌توان به‌خاطر اقداماتی که در جر
انجام داده است، از‌جمله تلاش‌های او برای فشار بر مایک پنس، وزارت 
ی انتخابات در برخی ایالت‌ها متهم کرد. بنابراین  دادگستری و عوامل برگزار
دیوان پیشنهاد کرد تا برای تصمیم‌گیری نهایی، یکبار دیگر پرونده به 
ی ارجاع شود تا در آنجا در سه مورد تصمیم‌گیری شود؛ نخست  دادگاه بدو
کدام‌یک از اقداماتی که بر مبنای آنها ترامپ از جانب بازپرس جک اسمیت 
ی قوه مجریه« مندرج در قانون  متهم شده است، تحت »اختیارات انحصار
اساسی انجام گرفته و بنابراین از پیگرد قانونی کامال مصون است. دوم 
کدام‌یک از این اقدامات در زمره »اعمال رسمی«، اما قابل پیگرد قانونی 
که خطر تجاوز به حدود قدرت یا عملکرد رئیس‌جمهور را ایجاد  هستند؛ چرا
نمی‌کنند. و در آخر اینکه چه اعمالی را می‌توان تحت پیگرد قانونی قرار 
که شامل »رفتار خصوصی« می‌شود، مانند اقداماتی که ترامپ در  داد؛ چرا

جایگاه یک نامزد انتخاباتی و نه صاحب یک مقام سیاسی انجام داده 
است. بدین ترتیب دیوان با تقسیم‌بندی اقدامات ترامپ در سه دسته 
یه، اعمال رسمی و رفتار خصوصی، دادگاه  ی قوه مجر اختیارات انحصار
ی را موظف کرد پرونده را یک‌بار دیگر و در چهارچوب تعیین شده از  بدو

جانب دیوان مورد بررسی قرار دهد.    

   رای دیوان عالی و آینده سیاسی ترامپ
گر چه رای صادرشده از جانب دیوان را نمی‌توان به معنای تبرئه تمام و  ا
کمال ترامپ از اتهامات تلقی کرد، اما حتی همین رای را هم بنابر دلایلی 
ی و دستاورد بزرگی برای ترامپ و تیم حقوقی او دانست. در  می‌توان پیروز
وهله اول حکم دیوان باعث می‌شود تا دست دادستان و دادگاه در اعالم 
اتهام و صدور حکم برای ترامپ به‌شدت بسته شود. بر این اساس ممکن 
ی از اقدامات ترامپ در راستای وظایف اصلی او به‌عنوان  است بسیار
سکاندار قوه مجریه تعبیر شده و به شکلی مطلق از هرگونه پیگیری مصون 
بماند. اعمال فشار بر مایک پنس برای استفاده از اختیارات تشریفاتی‌اش 
برای توقف اعالم نتایج یا فشار رئیس‌جمهور ترامپ بر وزارت دادگستری 
برای تحقیق درمورد نتایج انتخابات به‌راحتی می‌تواند در این دسته 
اقدامات قرار گیرد. علاوه‌بر این برخی دیگر از اظهارات و اقدامات او هم 
ی از  در چهارچوب اعمال رسمی قابل تفسیر شده و با توجه به برخوردار
ی خواهند داشت تا  مصونیت فرضی اولیه، دادستان‌ها وظیفه دشوار
مرزبندی انجام اقدامات براساس »اعمال رسمی« یا »منافع شخصی« را 

برای ترامپ روشن و شفاف کنند.             
ی یک‌بار دیگر در پرونده  گر تصور کنیم که دادگاه بدو اما در وهله دوم حتی ا
ترامپ ورود پیدا کرده و بتواند روند اثبات اتهامات را بر مبنای چهارچوب 
اعلام‌شده از جانب دیوان از سر بگیرد پیچیدگی‌ها حقوقی و فرآیند بسیار 
طولانی چنین پروسه‌ای بدون شک به لحاظ زمانی به نفع ترامپ بوده و به 
ی تنگناهای سیاسی کمک خواهد کرد. در این راستا  ی از بسیار عبور و
ی پیش  گر بدترین حالت را در نظر گرفته و صدور حکم دادگاه بدو حتی ا
از انتخابات انجام گیرد ترامپ با تقاضای فرجام‌خواهی مجدد از دادگاه 
منطقه‌ای می‌تواند زمان دوباره‌ای به دست آورده و حتی نتایج دادگاه را تا 

ماه‌ها بعد از سپری شدن انتخابات به تعویق اندازد.                           
گر ترامپ یک‌بار دیگر  اما سومین و شاید مهم‌ترین جنبه ماجرا این است که ا
ی قرار گیرد، آن وقت می‌تواند بازهم از اختیارات  یاست‌جمهور در مقام ر
خود استفاده کند و مثال با اعمال نفوذ در دادگستری مانع نتیجه‌گیری 
پرونده‌اش شود یا حتی در صورت صدور حکم محکومیت با استفاده از 
اختیارات ویژه رئیس‌جمهور حکم عفو خودش یا حامیانش را صادر کند. 
در هر شرایط رای کنونی دیوان نه‌تنها نقش طناب نجات ترامپ از سقوط 
را ایفا می‌کند، بلکه می‌تواند در نقش طناب کمکی برای صعود دوباره او 

بر قله سیاست ایالات‌متحده نیز ظاهر شود. 

   پیامدهای رای دیوان عالی بر آینده سیاسی 
یالات‌متحده ا

بدون تردید رای دیوان عالی زلزله سیاسی بزرگی در آمریکا بر پا کرده است 
که می‌تواند بار پیامدهای سیاسی و حتی اجتماعی آن بسیار سنگین‌تر 
از حد تصورات کنونی باشد. از یک‌سو جک اسمیت، بازپرس ویژه پرونده 
ترامپ یکی از اصول بنیادین پیگیری از این پرونده را یادآوری اهمیت 
حفظ نظم قانون اساسی برمی‌شمرد؛ »نظمی که بر مبنای آن هیچ شخص 
.« از سوی دیگر هم در  نمی‌تواند فراتر از قانون باشد، حتی رئیس‌جمهور
دادگاه بدوی و هم در محضر افکار عمومی این موضوعی روشن و بدیهی 
است که اقدامات ترامپ و ادعاهای او درمورد دزدیده شدن انتخابات، نه 
در راستای انجام وظایف و اختیارات قانونی و صیانت از نظام دموکراسی 
آمریکا بلکه در جهت تامین منافع شخصی و باقی ماندن در قدرت آن هم 
به هر قیمتی انجام گرفته است. در این شرایط موضع‌گیری و رای صادرشده 
از سوی دیوان عالی را باید شوک بزرگی بر ساختار نظام سیاسی آمریکا تلقی 
گر از همان ابتدا و از نحوه تقسیم آرا در دیوان شروع کنیم می‌توانیم  کرد. ا
به ماهیت کامال سیاسی این رای پی ببریم؛ تقسیم آرای دیوان در امتداد 
یخواهان که مدت‌هاست بر  دوقطبی شدید میان دموکرات‌ها و جمهور
کم شده است. این اتفاق و این  فضای سیاسی و اجتماعی این کشور حا
رای نشان می‌دهد که نظام سیاسی آمریکا و به‌طور خاص قوه قضائیه این 
کشور که داعیه بی‌طرفی و استقلال همه‌جانبه دارد تا چه حد می‌تواند از 
رفت‌وآمدها و عملکرد‌ها در کاخ سفید تاثیرپذیر باشد. این که شش قاضی 
محافظه‌کار که سه نفر توسط خود ترامپ منصوب شده‌اند چگونه می‌توانند 
رایی این چنین مبهم و پر از شبهات حقوقی صادر کنند. بی‌دلیل نیست 
که مویرا دونگان یکی از تحلیلگران آمریکایی از این تصمیم به‌عنوان یک 
بازنگری زلزله‌وار در نظم قانون اساسی یاد می‌کند که توسط دادگاهی 
یخواهان افراطی که پیروزی ترامپ را در انتخابات نوامبر  مملو از جمهور
پیش‌بینی می‌کنند، صادر شده است: »به‌سختی می‌توان درمورد ضربه‌ای 
که این تصمیم می‌تواند بر یکپارچگی نظام حقوقی دموکراتیک ما وارد 
کمیت قانون  ‌کند یا نسبت به عمق توهین آن به اصول تفکیک قوا و حا
سخن گفت.« محافظه‌کاران دادگاه در حکمی که براساس خطوط حزبی 
آشکار صادر شد رئیس‌جمهور را به مقامی رساندند که هیچ فردی در یک 
،  سرپرست  نظام جمهوری نمی‌تواند از آن برخوردار باشد. کارولین شاپیرو
گو هم این سوال را  مطالعات مربوط به دیوان عالی در کالج حقوق شیکا
گاهی از شکست خود در انتخابات، به  مطرح می‌کند آیا دونالد ترامپ با آ
چنین شکلی عمل کرد؟ از نظر وی بسیاری از شواهد برای پاسخ به این 
پرسش را می‌توان از گفت‌وگوهای ترامپ با مقامات اجرایی استخراج کرد، 
گر آن مکالمات مصون باشند و نتوانند به‌عنوان مدرکی بر وضعیت  اما ا

ذهنی ترامپ وارد شوند، خیلی عجیب خواهد بود.                          
ی عمیق این حکم شاید خالف واقع  در هر حال با توجه به تاثیر‌گذار
یکا را به دو دوره بعد و قبل از این حکم تقسیم کنیم.  یخ آمر گر تار نباشد ا
که  دوران بعد از این رای به هیچ وجه مانند دوره قبل نخواهد بود؛ چرا
یادی در نتیجه این حکم متحول خواهد شد. قاضی سوتومایور در  روابط ز
ی به  این رابطه معتقد است که »رابطه میان رئیس‌جمهور و مردمی که و
آنها خدمت می‌کند، به شکل بازگشت‌ناپذیری دچار تغییر شده است. 
کنون پادشاهی فراتر از  در هرگونه استفاده از قدرت رسمی رئیس‌جمهور ا
قانون است.« یکی از قضات لیبرال دیوان هم در زمان جلسه دادگاه این 
ی از انواع قدرت  گر کسی با برخوردار نگرانی را این‌گونه انعکاس می‌دهد: »ا
و در جایگاه قدرتمند‌ترین شخص جهان و با بیشترین میزان اقتدار و با 
گاهی به اینکه هیچ مجازات بالقوه‌ای برای ارتکاب جرایم روبه‌رو  علم و آ
نخواهد شد بر سر کار بیاید، آن وقت من سعی می‌کنم بفهمم چه چیزی 
توان بازدارندگی تبدیل دفتر بیضی به مقر فعالیت‌های مجرمانه در این 

کشور را خواهد داشت؟«
ی ترامپ در انتخابات اخیر می‌تواند تمام این  در چنین اوضاعی پیروز
چرخه را تکمیل کند؛ چرخه‌ای که می‌تواند ترامپ را در جایگاه آخرین 

یکا و شاید هم اولین پادشاه این کشور قرار دهد. رئیس‌جمهور آمر

علیه جنبش اسلامی ترکستان شرقی/ حزب اسلامی ترکستان نزد، بلکه حتی 
/ رئیس جنبش  به حسن محصوم ملقب به ابومحمد الترکستانی، اولین امیر
ک افغانستان و فعالیت از  اسامی ترکستان شرقی اجازه ایجاد اردوگاه در خا
کابل را داد. حسن محصوم همچنین به عضویت شورای القاعده در افغانستان 
یاست القاعده چین منصوب شد.  درآمد و بعدا توسط اسامه بن لادن به ر
یغور را به چین بازنگرداند، بلکه از آنها به‌عنوان  طالبان هرگز شبه‌نظامیان او
ی  ابزار چانه‌زنی در مواقع تیرگی روابط با چین استفاده می‌کرد. روابط /همکار
چین با امارت اسامی زمانی پایان یافت که ایالات‌متحده و نیروهای متحد 

یم طالبان را در سال 2001 پس از حملات 11 سپتامبر سرنگون کردند.  رژ

   چرا راهبرد چین در افغانستان ممکن است تضمین‌کننده 
موفقیت نباشد؟

کنده از پیچیدگی است؛ اولا،  راهبرد کنونی پکن در قبال افغانستان به دو دلیل آ
بهبود ظرفیت دولتی در افغانستان در کوتاه‌مدت تا میان‌مدت به‌دلیل وضعیت 
ک این کشور بسیار دشوار خواهد بود. ثانیا، طالبان نمی‌خواهد  امنیتی خطرنا
)یا نمی‌تواند( روابط خود را با جنبش اسامی ترکستان شرقی/ حزب اسلامی 
یستی مستقر در افغانستان متوقف و علیه آنها  ترکستان و دیگر گروه‌های ترور
اقدام کند؛ اقدامی که منجر به بی‌ثباتی در افغانستان و کل منطقه خواهد شد. 

   مشکلات مترتب بر بهبود وضعیت دولت در افغانستان
در حال حاضر امارت اسلامی دوم افغانستان توانایی مقابله موثر با داعش- شاخه 
ک خود را ندارد. با توجه به  یستی فعال در خا خراسان و سایر سازمان‌های ترور
یم با آن مواجه  حجم چالش‌های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و امنیتی که رژ
است، انجام این کار در کوتاه‌ تا میان‌مدت بسیار دشوار خواهد بود. وضعیت 
امنیتی، به‌ویژه در شرق افغانستان، همچنان شکننده خواهد بود. داعش- شاخه 
خراسان تشکیل امارت اسلامی دوم افغانستان را محکوم کرده و طالبان را به‌دلیل 
عدم اجرای یک نسخه ناب‌تر از اسلام محکوم کرده است. این شاخه از داعش 
توانسته جنگجویان ناراضی طالبان را با پرداخت حقوق ماهانه 350 تا هزار دلار 
آمریکا )حدود 35 هزار تا 100 هزار به ارز افغانی( به استخدام خود درآورد. البته این 
اتفاق، پدیده جدیدی به‌شمار نمی‌رود، حتی قبل از تشکیل امارت اسلامی دوم 
گوست 2021، داعش- شاخه خراسان توانست صدها سرباز پیاده  افغانستان در آ
و فرمانده را از میان نیروهای طالبان جذب خود کند. از سپتامبر 2021 تا سپتامبر 
2022، شاخه خراسان داعش ماهانه به‌طور متوسط مسئولیت 23 حمله را که در 
آن مقامات طالبان و کارکنان امنیتی مورد هدف قرار داده‌شده‌اند، برعهده‌گرفته 
است. این گروه همچنین حملات متعددی را علیه اقلیت‌های قومی و مذهبی 
مانند هزاره‌ها، هندوها و سیک‌ها، مقامات سابق جمهوری اسلامی افغانستان و 
اعضای جامعه مدنی که طالبان قول داده بود از آنها محافظت کند، انجام داده 
است. در سال 2023، طالبان موفق شد چندین تن از رهبران داعش، ازجمله 
سنا‌الله غفاری، فرمانده داعش شاخه خراسان را کشته یا به اسارت درآورد اما این 
اقدامات باعث توقف عملیات داعش نشده، البته تعداد حملات شاخه خراسان 
داعش کاهش ‌یافته اما این گروه همچنان توانایی حمله به اهداف برجسته، ازجمله 

خارجی‌ها و مسلمانان شیعه را حفظ کرده است. 
کستان، ایران،  تی در پا شاخه خراسان داعش همچنین مدعی انجام حملا
تاجیکستان و ازبکستان است. البته هیبت‌الله آخوندزاده، رهبر عالی طالبان 
در جولای 2022 در واکنش به این اقدامات اظهار داشت: »ما به همسایگان 
ک ما  خود، منطقه و جهان اطمینان می‌دهیم که اجازه نخواهیم داد کسی از خا
برای تهدید امنیت کشورهای دیگر استفاده کند.« با وجود این، تحریک طالبان 
کستان که موجودیت خود را مدیون طالبان است، نه‌تنها حملات خود را  پا
ک افغانستان ادامه داده است، بلکه به آنها شدت نیز بخشیده است.  از خا
داعش-خراسان نیز اتباع خارجی را در داخل افغانستان مورد هدف قرار داده 
است. در سپتامبر 2022، دو دیپلمات روس در یک حمله انتحاری این گروه در 
کستان در کابل  خارج از سفارت روسیه کشته شدند. در دسامبر 2022، سفیر پا
موردحمله این گروه قرار گرفت. در همان ماه داعش-خراسان حمله‌ای را به یک 
هتل در کابل انجام داد که در آن 21 نفر از جمله پنج تبعه چینی زخمی شدند. 
در ژانویه 2023 این گروه اعلام کرد که سفارتخانه‌های هند، چین و ایران را هدف 
یم طالبان قادر به تامین امنیت نیست و در  قرار خواهد داد تا نشان دهد که رژ
نتیجه روابط دوجانبه امارت اسلامی افغانستان با این کشورها را تضعیف کند. 
تی علیه  برخی از تحلیلگران ابراز نگرانی کرده‌اند که درصورت ادامه چنین حملا
کشورهای همسایه، این کشورها ممکن است از مخالفان سیاسی طالبان برای 
تغییر رژیم حمایت کنند؛ اتفاقی که ممکن است بی‌ثباتی سیاسی در افغانستان 

را تشدید کند و حتی منجر به جنگ داخلی شود. 
به نظر می‌رسد که داعش-خراسان قصد آن را دارد که از ادعای پایان دادن 
یم جدید افغانستان جلوگیری کند و به‌این‌ترتیب »سبب  به جنگ توسط رژ
انکار مشروعیت عقیدتی طالبان به‌عنوان یک خلافت خود- خوانده شود.« 
داعش همچنین نمی‌خواهد تا طالبان از یک گروه شورشی به یک ‌نهاد دولتی/

سیاسی تبدیل شود که قادر به حکمرانی موثر باشد. این گروه همچنین قصد 
یگر موثر در صحنه قدرت  اظهار توانایی‌‌‌ها و عزم خود را دارد تا به‌عنوان یک باز
افغانستان مطرح شود. به علاوه، داعش خراسان که از وجهه بین‌المللی خود 
گاه است، در افغانستان دست به حمله می‌زند تا بر تفوق خودخوانده خود  آ
کید کند. داعش خراسان از طریق این حمالت  در نظم جهانی جهادی تا
یم طالبان برای اتخاذ سیاست‌های قهرآمیزتر و کورکورانه‌‌‌تر  قصد تحریک رژ
علیه جمعیت سنتی افغانستانی‌‌‌های سلفی حامی داعش و همچنین 
ترکمن‌‌‌ها، ازبک‌ها و تاجیک‌‌‌هایی که در شمال افغانستان از سوی طالبان 
آسیب‌دیده‌اند، دارد. داعش خراسان همچنین در تلاش است تا جهادی‌‌‌های 
جنگ‌دیده و کاملا مسلح را از کشورهای آسیای مرکزی، مخصوصا ازبکستان 
گر در شمال افغانستان مساله‌‌‌‌‌‌ای رخ  و تاجیکستان جذب خود کند زیرا ا
دهد آنها به دفاع از هم‌‌‌قوم‌‌‌های افغانستانی خود بر خواهند خاست. چنین 
اقداماتی وجهه داعش خراسان را بهبود می‌بخشد و چشم‌انداز راهبردی آن 
را در افغانستان و منطقه بهتر می‌کند؛ بنابراین به نظر می‌رسد تا زمانی که 
امارت دوم اسالمی افغانستان نتواند به‌طور موثر با تهدید ناشی از داعش 

خراسان مقابله کند صلح و ثبات در افغانستان برقرار نخواهد شد. 
این ناامنی بر اعتماد سیاسی و در نتیجه اقتصادی دبه ر افغانستان تاثیر 
نامطلوب خواهد گذاشت و به‌این‌ترتیب این کشور را در یک دور باطل قرار 
خواهد داد. برای دستیابی به صلح و ثبات در کوتاه‌مدت، تثبیت مالی دولت 
ی است. کشورهای غربی به دلیل نقض حقوق و آزادی  جدید افغانستان ضرور
گرچه چین توانایی مالی  ی کرده‌اند. ا از سوی طالبان از انجام این کار خوددار
یم جدید در کابل را دارد اما به نظر می‌رسد تمایلی به انجام  برای تامین مالی رژ
ی در افغانستان  یج سرمایه‌گذار این کار ندارد. یکی از دلایلی که چین از ترو
دلسرد شده است »گزیده شدن از این سوراخ«  در گذشته است. در سال 
یکال گروپ و مس جیانگشی، حق استخراج  2007، شرکت‌های چینی متالورژ
معدن مس عینک در استان وردک در مرکز افغانستان را به مبلغ سه میلیارد 
ک  دلار آمریکا به دست آوردند. با این حال این پروژه به دلیل وضعیت خطرنا
امنیتی افغانستان متوقف شد. براساس گزارش‌های موجود این دو شرکت 

دولتی 55 میلیون دلار در جریان این پروژه خسارت ‌دیده‌اند. 
ی از منابع طبیعی افغانستان  بااین‌وجود، چین همچنان علاقه‌مند به بهره‌بردار
است. در ژانویه 2023، شرکت نفت و گاز آسیای مرکزی سین کیانگ یکی از 
شرکت‌های تابعه شرکت ملی نفت چین قراردادی 25 ساله برای استخراج 
نفت در افغانستان امضا و طی آن در سال اول 150 میلیون دلار و در سه سال 
ی کرد. شرکت چینی  بعد 540 میلیون دلار آمریکا در افغانستان سرمایه‌گذار
یکال گروپ نیز برای بهره‌برداری از معدن مس عینک با کابل وارد مذاکره  متالورژ

کی  ، فلزات خا شده است. میزان ثروت معدنی افغانستان به شکل نفت و گاز
ی، سرب و سایر منابع تا سه تریلیون  کمیاب مانند لیتیوم و تنگستن، مس، رو
دلار تخمین زده شده است. با این حال تردیدهای قابل‌توجهی در درباره به 
ثمر رسیدن برنامه‌های توسعه این منابع وجود دارد. چین موافقتنامه‌ها و 
ی  یادداشت‌های تفاهمی را در افغانستان امضا کرده است اما سرمایه‌گذار
ی، معاون اتاق  قابل‌توجهی هنوز محقق نشده است. به گفته خان جان الکوز
ی افغانستان در دوره دوم امارت اسامی »حتی یک  بازرگانی و سرمایه‌گذار
ی از شرکت‌های  ی از سوی چین انجام‌نشده است. بسیار پنی سرمایه‌گذار
آنها آمدند، با ما ملاقات کردند، تحقیق کردند و سپس رفتند و ناپدید شدند؛ 
امری که مأیوس‌کننده است.« به نظر می‌رسد شرکت‌های چینی تنها زمانی در 
ی خواهند کرد که افغانستان باثبات و صلح‌آمیز باشد.  افغانستان سرمایه‌گذار

   عدم علاقه امارت برای عملیات علیه جنبش اسلامی 
ترکستان شرقی

یغور  در جولای 2021، طالبان به پکن اطمینان داد که این گروه به شبه‌نظامیان او
ک افغانستان برای انجام حملات علیه چین را نخواهد  اجازه استفاده از خا
یغور را از زندان‌های  یست او داد اما پس از به دست گرفتن قدرت حدود 30 ترور
کتبر 2021، وانگ یی، وزیر امور خارجه چین  سراسر افغانستان آزاد کرد. در ا
، معاون نخست‌وزیر امارت دوم اسامی به کابل سفر  برای دیدار با ملابرادر
کرد. براساس گزارش‌های موجود ملا برادر به وانگ یی گفته است که طالبان به 
یغور اجازه حمله علیه چین را نخواهد داد. با این حال او قول  ستیزه‌جویان او
قطع روابط طالبان با جنبش اسلامی ترکستان شرقی/ حزب اسلامی ترکستان 
یغور را از پایگاه‌های خود در ولایت  را نداد. در عوض طالبان ستیزه‌جویان او
کا منتقل کرده است.  بدخشان در مجاورت چین به ولایت‌های بغلان و تا
ی هم به  یغور یغورها صورت نگرفته و هیچ او هیچ تلاشی برای بازداشت او
چین استرداد نشده است. به گفته پروفسور پان گوانگ، مدیر مرکز تحقیقات 
ی شانگهای در شهر شانگهای، »ما نباید این نکته را فراموش  شورای همکار
کنیم که طالبان مسلمان سنی هستند و ادعاهای مذهبی آنها فوق ارتدکس 
است. شاید بتوان این‌گونه گفت که آنها نیروهای افراطی مذهبی هستند و این 
ماهیت تغییر نخواهد کرد.« بعید است که طالبان علیه جنبش اسلامی ترکستان 
یغور اقدامی انجام دهند  شرقی/ حزب اسلامی ترکستان و دیگر شبه‌نظامیان او
زیرا این کار را نقض »اصول پشتونوالی« ، روابط سنتی مبتنی‌بر شرف قوم پشتون 
ی جنگیدند )و در گروه‌های  یغور نه‌تنها علیه شورو می‌دانند. ستیزه‌جویان او
کستان  دیگر اسامی، به‌ویژه جنبش اسامی ازبکستان و تحریک طالبان پا
ادغام شدند(، بلکه پس از حمله به افغانستان در سال 2001، در کنار طالبان 

علیه نیروهای ایالات متحده و ناتو نیز به نبرد برخاستند. 
همچنین طالبان به چین )یا هر کشور دیگری( اجازه نمی‌دهد تا علیه گروه‌های 
شبه‌نظامی فعال در افغانستان اقدام نظامی مخفیانه انجام دهند زیرا چنین 
ی‌ای تاثیر منفی بر اقتدار طالبان در افغانستان و شهرت آن در جهان  همکار
اسام خواهد داشت. چنین اقداماتی باعث دور شدن متحدان منطقه‌‌‌ای 
طالبان و شبکه‌های جهادی جهانی شده و ممکن است اعضای طالبان و 
سایر سازمان‌های شبه‌نظامی را وادار کند به داعش خراسان بپیوندند؛ امری که 
گر طالبان علیه این گروه‌‌‌ها اقدام  شاید بقای امارت اسلامی دوم را تهدید کند. ا
یغور نیز ممکن است به داعش-خراسان در افغانستان  کنند شبه‌نظامیان او
بپیوندند. برخی گزارش‌ها نشان می‌دهد که تلاش‌های طالبان برای کنترل 
شبه‌نظامیان جنبش اسلامی ترکستان شرقی/ حزب اسلامی ترکستان آنها را به 
داعش خراسان نزدیک‌تر کرده است. چین ترجیح می‌دهد که امارت اسلامی 
یغور مانع انجام حملات آنها علیه چین  دوم با اعمال نفوذ بر شبه‌نظامیان او
و منافع این کشور شود تا اینکه شاهد پیوستن آنها به داعش خراسان باشد. 

ی نخواهد کرد. براساس گزارش  طالبان نیز با پکن علیه القاعده نیز همکار
سازمان ملل که در ماه می‌2023 منتشر شده روابط بین این دو گروه به دلیل 
پیوندهای شخصی و ازدواج‌های درونی تقویت شده است. این گروه‌ها تا سال 
2021 به‌طور مشترک علیه نیروهای ایالات متحده و ناتو در کنار هم می‌جنگیدند. 
نزدیکی این روابط با ترور ایمن الظواهری، رئیس القاعده توسط ایالات متحده در 
یلایی مجلل در کابل که متعلق به دستیار سراج‌الدین حقانی،  ژوئیه 2022 در و
معاون طالبان و وزیر داخله امارت اسلامی دوم افغانستان بود، روشن می‌شود. 
حضور ظواهری در کابل نگرانی‌هایی را درمورد ناتوانی/عدم تمایل امارت دوم 
یستی یا اقدام علیه آنها ایجاد کرده بود. اسلامی برای توقف روابط با گروه‌‌‌های ترور

 
   نتیجه‌‌‌گیری

چشم‌انداز اقتصادی امارت دوم اسالمی افغانستان همانند دوره اول امارت 
اسلامی تیره‌وتار است و بی‌ثباتی اجتماعی-اقتصادی و سیاسی در این کشور 
همچنان ادامه دارد. طالبان دوباره در مواجهه با حملات مداوم رقبای خود- 
ی صلح و ثبات را دشوار می‌بینند.  این بار از سوی داعش خراسان- برقرار
ی در افغانستان تاثیر منفی  این خشونت بر فضای تجارت و سرمایه‌گذار
می‌گذارد. به عالوه، ممکن است گسل‌های قومی-مذهبی در افغانستان 
را نیز تشدید کند و به جنگ داخلی منجر شود. این اتفاقات برخالف 
ی جهات دوره دوم امارت اسالمی یک‌لحظه  منافع چین است. از بسیار
ی برای چین به شمار می‌رود. پکن خواهان یک افغانستان باثبات  آشناپندار
یغور  و امن است و به دنبال اطمینان از این نکته است که شبه‌نظامیان او
و سایر گروه‌های مستقر در افغانستان قادر به گسترش رادیکالیسم یا انجام 
حمالت علیه چین نمی‌باشند. این کشور همچنین قصد آن را دارد تا از 
منابع طبیعی افغانستان به‌ویژه نفت، فلزات و مواد معدنی بهره برده و به 
کونومیکی، ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیک خود در آسیای مرکزی و  اهداف ژئوا

منطقه وسیع‌‌‌تر دست یابد. 
برای دستیابی به این اهداف پکن مطابق با »مفهوم جدید امنیت آسیایی خود« 
یک راهبرد چندجانبه تعامل با امارت اسلامی دوم افغانستان را دنبال کرده و 
مشابه دوره اول امارت اسلامی کمک و مساعدت اقتصادی به کابل ارائه کرده، 
ی در  میزان تجارت با افغانستان را افزایش داده و به دنبال افزایش سرمایه‌گذار
این کشور بوده است. همچنین در مجامع بین‌المللی از امارت اسلامی دوم 
افغانستان حمایت سیاسی و دیپلماتیک کرده و روابط دوجانبه خود را نیز 
با آن بهبود بخشیده است اما دقیقا مانند دوره اول امارت اسامی نمی‌توان 
یشه در  به طالبان برای حمایت از اهداف چین اعتماد کرد. این وضعیت ر
یک طالبان، همکاری چند دهه‌ای آنها با شبه‌نظامیان اویغور  اعتقادات ایدئولوژ
در افغانستان و نگرانی این گروه درمورد لطمه دیدن اعتبارشان در صورت قطع 
یسم علیه آنها دارد.  ارتباط با گروه‌های اسام‌گرا یا انجام عملیات ضدترور
یغور را به چین تحویل دهد، حتی  بسیار بعید است که طالبان شبه‌نظامیان او
گر پکن دست به حمایت و کمک‌های اقتصادی، سیاسی و دیپلماتیک به  ا

امارت اسلامی دوم افغانستان بزند. 
یغورها مجبور به اتکا  چین مانند دوره اول امارت اسامی برای اقدام علیه او
بر طالبان است. برای پکن اقدام نظامی مخفیانه علیه گروه‌های مستقر در 
یم طالبان نیز اجازه این کار را نمی‌دهد.  افغانستان احمقانه خواهد بود. رژ
در نتیجه، چین گزینه‌های خوب کمی در افغانستان دارد. پکن باید با سایر 
کستان، ایران و کشورهای  کشورهای بزرگ مانند ایالات متحده، روسیه، هند، پا
آسیای مرکزی برای بهبود اقتصاد افغانستان و کاهش بحران انسانی در این 
کشور تعامل داشته باشد. به نفع کشورهای منطقه و فراتر از آن است که تلاش 
یسم در منطقه تبدیل  کنند افغانستان باثبات و صلح‌آمیز باشد و به کانون ترور
نشود. با این حال، رقابت‌های ژئوپلیتیکی، بین آمریکا-چین، آمریکا -روسیه، 
ی میان  کستان، ممکن است همکار کستان یا ایران-پا هند- چین، هند-پا

یگران مختلف در امور داخلی افغانستان را مختل کند.  همه باز

راجا ورما دانشیار روابط بین‌الملل و سیاست خارجی در مدرسه 
روابط بین‌‌‌الملل و امور عمومی دانشگاه بین‌المللی شانگهای در مقاله 
 Asian آشناپنداری چین در افغانستان؟« که در مجله بین‌‌‌المللی«
Affairs منتشر شده است، به بررسی راهبرد چین نسبت به قدرت 
گرفتن طالبان در افغانستان پرداخته و با اشاره به ابتنای راهبرد چین در 
افغانستان بر »مفهوم جدید امنیت آسیایی« که در آن چالش‌های امنیتی 
از طریق توسعه اقتصادی مرتفع می‌شوند، سرمایه‌‌‌گذاری و همکاری 
اقتصادی پکن با کابل را در همین راستا تحلیل می‌کند. مولف اما معتقد 
است احتمالا این سرمایه‌‌‌گذاری‌‌‌ها، مانند دوره اول حکمرانی طالبان بر 
یرا اولا به دلیل مشکلات امنیتی  افغانستان، راه به ‌جایی نخواهد برد؛ ز
ناشی از شاخه خراسان گروه داعش، وضعیت امنیتی افغانستان مطلوب 
نیست و همین مساله توسعه اقتصادی را بسیار دشوار می‌‌‌سازد. ثانیا 
یستی منتسب  درحالی که چین به‌شدت نگران فعالیت گروه‌‌‌های ترور
به اویغورها و جدایی‌‌‌طلبان سین‌‌‌کیانگ است، طالبان به دلایل مختلف، 
یک، در پی انقطاع روابط با این گروه‌‌‌ها و  ازجمله نزدیکی ایدئولوژ

سرکوب آنها نیست. 

ی اسلامی افغانستان‌ به رهبری رئیس‌جمهور  گوست 2021 جمهور طالبان در آ
اشرف غنی‌ را سرنگون ساخت و دومین امارت اسلامی افغانستان را تاسیس کرد. 
نمایندگان طالبان چه قبل و چه پس از تاسیس »امارت اسلامی دوم افغانستان« 
مکررا اعلام کردند که به سیاست‌های ظالمانه‌ای که این گروه در طول اولین 
دوره امارت خود )بین سال‌های 1996 تا 2001( براساس تفسیری سختگیرانه از 
اسلام دنبال کرده بود، بازنخواهند گشت. آنها همچنین گفتند که این جنبش 
گیر را تشکیل خواهد داد که نماینده تمام گروه‌های مذهبی و  یک دولت فرا
قومی افغانستان باشد، تبعیض علیه جمعیت مسلمان شیعه هزاره را از بین 

ببرد و به حقوق زنان براساس قوانین شریعت احترام بگذارد. 
کنون روشن شده است که حکومت طالبان از این تعهدات خود سر باز زده  ا
یمی مشابه امارت اول است. طالبان از زمان  است. این گروه در حال ایجاد رژ
به قدرت رسیدن تفسیر سختگیرانه »نئو دیوبندی« خود از قوانین شریعت 
را مجددا عرضه کرده است. آنها همچنین دولتی تشکیل داده‌اند که تا حد 
گیر است و به آزار و اذیت هزاره‌ها نیز تداوم بخشیده‌اند. زنان  یادی غیر‌فرا ز
حتی در سازمان‌های غیردولتی و موسسات امدادی از کار منع شده‌اند و 
تحصیل دختران در دبیرستان و دانشگاه ممنوع شده است. تحدید حقوق 
« جامعه بین‌المللی تحت رهبری غرب بوده و به محکومیت  زنان »خط قرمز

شدید این گروه منجر شده است. 
در نتیجه این اقدامات، دومین امارت اسلامی افغانستان هنوز به‌طور رسمی 
ی به رسمیت شناخته نشده است و کشورهای غربی نیز  توسط هیچ کشور
کمک‌های خود را به این کشور به میزان قابل توجهی کاهش داده‌اند. در دوره 
ی غنی، 80 درصد بودجه و 40 درصد تولید ناخالص داخلی  یاست‌جمهور ر
گوست 2021،  افغانستان از طریق کمک‌های خارجی تامین می‌شد؛ اما از آ
گرچه واشنگتن  ایالات متحده و سایر کشورها این کمک‌ها را متوقف کردند. ا
همچنان به ارائه کمک‌های بشردوستانه پرداخته و به حمایت از بخش‌هایی 
ی در این کشور ادامه می‌دهد، اما این  مانند سامت، آموزش و غذا/کشاورز
کمک‌ها از طریق سازمان‌های بین‌المللی، و نه از مجرای دولت طالبان، ارائه 
ی به افغانستان  می‌شوند. بانک جهانی هم از اعطای کمک 600 میلیون دلار
پس از آن که طالبان به وعده خود مبنی‌بر اجازه دادن به دختران برای تحصیل 

ی نمود.  در دبیرستان عمل نکردند، خوددار
یم طالبان تعامل  با این حال، برخلاف کشورهای غربی، چین به‌طور رسمی با رژ
ی دوجانبه بین  کرده است. این کشور به دنبال شناسایی زمینه‌های همکار
ی ملی و کمک‌های بشردوستانه بوده است و به‌طور علنی  پکن و کابل، بازساز
نیز یک بیانیه اعلام موضع درباره این موضوع در آوریل 2023 منتشر کرد. در 
، من استدلال خواهم کرد که تعامل چین با افغانستان براساس  مقاله حاضر
نوع‌دوستی نیست، بلکه مبتنی‌بر عمل‌گرایی می‌‌‌باشد؛ پکن خواهان دستیابی 
کونومیکی، ژئواستراتژیکی و اهداف مرتبط با  به اهداف ژئوپلیتیکی، ژئوا
امنیت ملی است. چین در پی آن است تا اولا جایگاه سیاسی، دیپلماتیک، 
اقتصادی و راهبردی خود را در جنوب آسیا و آسیای مرکزی افزایش دهد. به 
علاوه تمایل دارد تا از ثروت موجود در منابع طبیعی افغانستان، از‌جمله مواد 
 ، کی مانند لیتیوم، آهن، مس، نفت و زغال‌سنگ این کشور معدنی کمیاب خا
استفاده کند. پکن همچنین مایل است تا از گسترش بنیادگرایی، افراط‌گرایی 
یسم اسامی جلوگیری کند و به همین دلیل بر طالبان فشار می‌آورد تا  و ترور
یغور مستقر در افغانستان را مهار کند یا آنها را به پکن تحویل  شبه‌نظامیان او
ک آن است که یک افغانستان بی‌ثبات باعث ایجاد ناامنی  دهد. چین بیمنا
در آسیای جنوبی و آسیای مرکزی شود؛ امری که برای منافع گسترده‌تر چین 
مضر به شمار می‌رود. پکن به‌ویژه درباره اختال در کریدور اقتصادی چین 

کستان )سیپک(، پروژه شاخص طرح کمربند-جاده، نگران است.  پا
در این مقاله به بررسی این نکته پرداخته می‌شود که آیا امارت اسامی دوم 
. در مقاله  ی برای چین به شمار می‌رود یا خیر افغانستان یک آشناپندار
حاضر استدلال می‌شود که در دوره دوم امارت اسلامی هم دقیقا مانند امارت 

اسامی اول، بسیار بعید است که چین بتواند به اهداف خود دست یابد؛ 
یرا اولا، افزایش ظرفیت دولتی در افغانستان در کوتاه تا میان‌مدت به دلیل  ز
ک بسیار دشوار خواهد بود. ثانیا طالبان نمی‌خواهد  وضعیت امنیتی خطرنا
)یا نمی‌تواند( روابط خود را با جنبش اسامی ترکستان شرقی، حزب اسلامی 
یست  ترکستان و سایر گروه‌های مستقر در افغانستان که پکن آنها را ترور
می‌داند، متوقف کرده یا علیه آنها اقدام کند؛ وضعیتی که منجر به بی‌ثباتی 

در افغانستان و منطقه خواهد شد. 
ساختاربندی مقاله به شرح ذیل است: در بخش اول به نگرانی‌های چین 
یم طالبان پرداخته می‌شود. بخش دوم بر راهبرد تعامل  درباره افغانستان و رژ
چین در افغانستان ذیل »مفهوم جدید امنیت آسیایی« تمرکز دارد. بخش سوم 
تجربه گذشته پکن درباره دوره اول امارت اسلامی افغانستان را مورد بحث قرار 
می‌دهد. در بخش چهارم هم به این موضوع پرداخته می‌شود که چرا چین با 
یم طالبان ممکن است نتواند به اهداف خود  وجود افزایش تعامل خود با رژ
در افغانستان دست یابد. در نتیجه‌گیری نیز توضیح داده می‌شود که چرا 

ی برای چین خواهد بود.  دوره دوم امارت اسلامی افغانستان یک آشناپندار

   دغدغه‌‌‌های چین درباره دوره دوم امارت 
تحلیلگران و سیاستگذاران چینی بیم آن را دارند که ناتوانی طالبان در حکمرانی 
، بی‌ثباتی  گیر و اداره موثر و عدم تمایل این گروه به تشکیل یک دولت ملی فرا
اجتماعی-اقتصادی و سیاسی افغانستان را تشدید کند و شکاف‌های قومی 
و مذهبی این کشور را شدت بخشد. آنها نگران هستند که این وضعیت، مانند 
دهه 90 میادی، منجر به هرج‌ومرج و حتی جنگ داخلی شود و بی‌ثباتی 
منطقه‌‌‌ای را شدت بخشد. کاهش کمک‌های کشورهای غربی به افغانستان 
پس از تسلط طالبان باعث انقباض شدید اقتصاد و تشدید بحران‌های 
بهداشتی و میزان گرسنگی در این کشور شده است. نظام بانکی و مالی این 
کشور به دلیل تحریم‌های آمریکا فلج شده و حجم اقتصاد آن بین سال‌های 
2021 تا 2022 بین 30 تا 35 درصد کاهش‌یافته است. محاسبات برنامه توسعه 
کتبر 2022، یک سال حکومت طالبان  سازمان ملل متحد نشان می‌دهد که تا ا
سبب شده است تا 10 سال رشد اقتصادی قبلی افغانستان معکوس شود. در 
گوست 2022 که توسط دیده‌بان حقوق بشر منتشر شده است، بیان  گزارشی در آ
شده که 90 درصد جمعیت افغانستان از ناامنی غذایی رنج می‌برند و بیش از 
گرچه اقتصاد  نیمی از جمعیت این کشور در وضعیت فقر شدید قرار دارند. ا
ی  افغانستان در سال 2023 از طریق کاهش تورم، افزایش صادرات، جمع‌آور
کی  موثرتر درآمد و ثبات نرخ ارز تثبیت شد، اما پیش‌بینی‌‌‌های اقتصادی حا
از وضعیتی تیره‌وتار هستند. تقریبا 50 درصد مردم افغانستان به‌عنوان فقیر 
طبقه‌بندی می‌شوند و منابع خانوار‌‌‌ها تمام شده است. ملیندا گود، رئیس 
کتبر 2023، خاطرنشان کرد که »اقتصاد  برنامه بانک جهانی برای افغانستان در ا
افغانستان شکننده است. این کشور به‌شدت به حمایت خارجی متکی است 
و بخش خصوصی آن نیز ضعیف است.« ازآنجایی‌که دختران اجازه ندارند 
تحصیات متوسطه را دنبال کنند و کمتر از نیمی از پسران نیز در مدارس 
یک است.  راهنمایی تحصیل می‌کنند، چشم‌انداز میان‌مدت و بلندمدت، تار
ک است. درحالی که نیروهای  وضعیت سیاسی و امنیتی افغانستان نیز خطرنا
یم گذشته، از جمله جبهه مقاومت ملی به رهبری احمد مسعود  مرتبط با رژ
، و بقایای نیروهای سابق دفاعی و  و امرالله صالح، معاون سابق رئیس‌جمهور
امنیت ملی افغانستان که در تاجیکستان مستقر می‌باشند، تهدیدی برای 
دوره دوم امارت اسلامی افغانستان به شمار نمی‌روند؛ اما به نظر می‌رسد دولت 

اسلامی-شاخه خراسان برای طالبان تهدید به شمار می‌روند. 
مبارزه گروه دولت اسلامی-شاخه خراسان برای سرنگونی طالبان منجر به 
انجام حملات گسترده علیه مقامات سابق دولتی، گروه‌های جامعه مدنی و 
اقلیت‌های قومی و مذهبی، به‌ویژه شیعیان و هزاره‌‌‌ها، شده است. مقامات 
یسم فراملی به  چینی نگران آن هستند که اندیشه بنیادگرای اسامی و ترور
ی‌های آسیای مرکزی نفوذ کند. چنین بی‌ثباتی  کستان و جمهور چین، پا
تاثیرات منفی بر طرح کمربند-جاده و سیپک خواهد داشت و جاه‌طلبی‌های 
چین برای تبدیل به یک قدرت جهانی را تضعیف خواهد ساخت. پکن به‌ویژه 
یغور ترک‌زبان در استان سین‌کیانگ  نگران رادیکال شدن جمعیت مسلمان او
یغور از دهه 1990  و مسلمانان هوئی در سراسر چین است. ستیزه‌جویان او
حمات متعددی را در سین‌کیانگ و سایر نقاط چین انجام داده‌اند که 
ی در سال  از‌جمله مهم‌ترین آنها می‌توان به این موارد اشاره کرد: حمله انتحار
2013 در پکن که منجر به کشته شدن پنج نفر شد، حمله کونمینگ در سال 
ی‌شده  ی بمب‌گذار 2014 که طی آن 31 نفر کشته شدند و انفجار دو خودرو

در ارومچی در سال 2014 که جان 43 نفر را گرفت. 

   راهبرد )تعامل( چین در افغانستان
ی خلق چین در بیانیه اعلام موضع خود در آوریل 2023 اظهار داشت  جمهور
گیر  که »صادقانه امیدوار است‌‌ افغانستان بتواند یک ساختار سیاسی باز و فرا
را با هدف ایجاد ثبات و صلح در این کشور ایجاد کند.« پکن با اشاره به اینکه 
نیروهای »جنبش استقلال ترکستان شرقی‌ در افغانستان تهدیدی جدی برای 
امنیت چین، افغانستان و این منطقه به شمار می‌روند«، از طالبان خواست تا 
یستی از جمله گروه مذکور را با عزم بیشتر سرکوب کند« و در  »تمام نیروهای ترور
یستی از  نتیجه این اطمینان را به وجود آورد که طالبان از انجام حملات ترور

سوی جنبش استقلال ترکستان شرقی و دیگر ستیزه‌جویان اویغور و سازمان‌های 
یستی علیه چین جلوگیری می‌کند. چین برای دستیابی به اهداف خود  ترور
در افغانستان، یک استراتژی تعامل چندجانبه را ذیل آنچه »مفهوم جدید 
امنیت« می‌نامد، دنبال کرده است. این مفهوم که اولین بار در سال 1996 در 
مجمع منطقه‌ای انجمن کشورهای جنوب شرقی آسیا معرفی شده است، در 
لفظ اهمیت یکسانی برای تهدیدهای امنیتی سنتی و غیر‌سنتی قائل بوده و به 
دنبال مبارزه با هر دو نوع تهدید از طریق توسعه اقتصادی است. پکن در پاسخ 
به نگرانی‌های خود در‌مورد گسترش روزافزون افراط‌گرایی اسامی در آسیای 
مرکزی، روابط اقتصادی، سیاسی و دیپلماتیک خود را با این منطقه افزایش 
ی شانگهای در سال 1996 بود.  داد؛ امری که نمود آن تشکیل سازمان همکار
مشابه »مفهوم جدید امنیت«، »مفهوم جدید امنیت آسیایی« نیز که اولین بار 
از سوی شی جین پینگ در می‌2014 بیان شده است، بر رابطه متقابل توسعه 
کید دارد. »مفهوم جدید امنیت  اقتصادی و مسائل امنیتی سنتی و غیر‌سنتی تا
آسیایی« بر این فرض مبتنی است که فقر علت اصلی بنیادگرایی و ستیزه‌جویی 
اسلامی است. در نتیجه، پکن معتقد است که رشد و توسعه اقتصادی از طریق 
یسم را کاهش  مفهوم جدید امنیت آسیایی و ابتکار کمربند-جاده خطر ترور
خواهد داد. این اصول زیربنای توسعه سیپک از زمان طرح آن در سال 2013 
ی برای افزایش رشد اقتصادی، ایجاد اشتغال  بوده است. چین سیپک را ابزار
یستی  کستان برای مبارزه با گروه‌های ترور و بالا بردن ظرفیت و توانایی دولت پا
ی می‌داند که در این کشور فعال هستند. با این حال، علی‌رغم اقدام  بی‌شمار
کستان علیه سازمان‌های مختلف شبه‌نظامی از سال 2014  نیروهای مسلح پا
به خواست چین، رشد اقتصادی در این کشور همچنان اندک باقی مانده 
یستی اسامی مانند  است. از زمان تسلط طالبان در کابل، گروه‌های ترور
کستان دوباره  کستان جسورتر شده و وضعیت امنیتی در پا تحریک طالبان پا

رو به وخامت گذاشته است. 
ی از اصول مفهوم جدید امنیت آسیایی خود، به‌دنبال ایجاد  چین با پیرو
ثبات در افغانستان با مشارکت دادن دوره دوم امارت اسامی با وام گرفتن 
کتبر 2021 »روشی منطقی و عملی برای  از سخنان وزیر خارجه وانگ یی در ا
افزایش اعتماد متقابل و اعمال نفوذ مثبت« است. وانگ افزود چین مایل 
یم جدید در زمینه توسعه اقتصادی مشاوره دهد. پکن در تمایل  است به رژ
خود برای تقویت رشد و توسعه اقتصادی در افغانستان از طریق ارائه کمک‌های 
ی به‌منظور تقویت ثبات و افزایش  اقتصادی و افزایش تجارت و سرمایه‌گذار
ظرفیت دولت برای مقابله با تهدیدات ناشی از بنیادگرایی اسلامی ثابت‌قدم 
ی‌های دوجانبه در زمینه‌هایی مانند  بوده است. چین به‌دنبال افزایش همکار
، مراقبت‌های پزشکی و پیشگیری و کاهش بلایاست تا  زراعت، کاهش فقر
توسعه مستقل و پایدار در افغانستان را تقویت کند. پکن همچنین از دیگر 
ی در افغانستان را افزایش دهند، مثلا  کشورها خواسته تجارت و سرمایه‌گذار
در نوامبر 2021، واردات هوایی دانه کاج از افغانستان را دوباره از سر گرفت و 
مدعی شد ظرف یک‌ماه 1170 تن به ارزش 16 میلیون دلار آمریکا از این محصول 
را از افغانستان وارد کرده است. بازار دانه کاج چین به‌طور بالقوه سالانه ده‌ها 
میلیون دلار برای اقتصاد افغانستان ارزش داشته و برای کشاورزان این کشور 
 ، ، ننگرهار درآمد و اشتغال ایجاد می‌کند اما دانه کاج در ولایات لغمان، کنر
کیتا و پکتیتا رشد می‌کند که مناطق اصلی پشتیبانی از گروه‌های  خوست، پا
رادیکال مانند داعش- شاخه خراسان، شبکه حقانی و جنبش اسامی 

ترکستان شرقی تلقی می‌شوند. 
ی شانگهای در  مقامات چینی در نشست وزیران خارجه سازمان همکار
جولای 2022 در ازبکستان اعام کردند بر 98 درصد کالاهای وارداتی از 
افغانستان تعرفه اعمال نخواهند کرد. براساس یک گزارش خبری، ارزش 
صادرات افغانستان به چین در سال 2022، 40 میلیون دلار آمریکا بوده است. 
صادرات چین به افغانستان حدود شش‌برابر بیشتر است. براساس داده‌های 
گمرک چین، در دسامبر 2022، واردات پکن از افغانستان 9 میلیون دلار و 
گر این روند رو به رشد  صادرات آن به افغانستان 59 میلیون دلار بوده است. ا
کستان پیشی‌گرفته و به بزرگ‌ترین شریک  ادامه یابد، چین ممکن است از پا

ی افغانستان تبدیل شود.  تجار
یم طالبان حمایت کرده است. این کشور معتقد  چین از لغو تحریم‌ها علیه رژ
است تحریم‌ها نتیجه معکوس به بار می‌آورند، مشکلات اقتصادی را تشدید 
یستی را تقویت می‌کنند، توانایی طالبان  می‌کنند، حمایت از سازمان‌های ترور
را برای مقابله با چنین سازمان‌هایی تضعیف و افغانستان را بی‌ثبات می‌کنند. 
یم طالبان اجازه دسترسی به 9.5  پکن به‌ویژه از کشورهای غربی خواسته به رژ
میلیارد دلار از دارایی‌های مسدودشده در موسسات مالی خارجی را بدهند. 
پکن علنا از تصمیم جو بایدن، رئیس‌جمهور ایالات‌متحده برای امضای 
فرمان اجرایی که بر مبنای آن، نیمی از دارایی‌های مسدودشده افغانستان به 
ارزش هفت میلیارد دلار در ایالات‌متحده به‌عنوان غرامت به قربانیان حملات 

سپتامبر 2001 اختصاص می‌یافت، انتقاد کرد. 
چین همچنین از جامعه بین‌المللی می‌خواهد که »مواضع خود را به‌موقع 
ی را به افغانستان ارائه کند.« آنها  ی فور هماهنگ کند... و کمک‌های ضرور
ی بودند که پس از تشکیل امارت اسلامی دوم به افغانستان وعده  اولین کشور
پا  ارائه کمک‌های بشردوستانه دادند و برخاف ایالات‌متحده و اتحادیه ارو
که از طریق آژانس‌های کمک‌رسانی و سازمان‌های بین‌المللی دست به این 
یم طالبان کمک کردند. در حدفاصل سپتامبر تا  کار می‌زنند، مستقیما به رژ

، غذا و کمک‌های  دسامبر 2021، سفارت پکن در کابل تدارکات زمستانی، دارو
دیگری را به ارزش 250 میلیون یوان )34 میلیون دلار آمریکا( به امارت اسلامی 
ارائه کرد. این سفارت همچنین ارائه کمک‌های غذایی به مردم کابل و تامین 
مالی وزارت عدلیه افغانستان برای ساخت یک مسجد و دو چاه را اعلام کرد. 
صلیب سرخ چین، بنیاد تنسنت و دیگر سازمان‌های چینی هم اعطای آرد و 

گندم را به جمعیت هلال‌احمر افغانستان اعلان کرده‌اند. 
پکن همچنین تعاملات دیپلماتیک با کابل را به‌صورت دوجانبه و چندجانبه 
افزایش داده است. در ماه می سال 2023، وزیر امور خارجه سابق چین، چین 
کستان و امیرخان متقی،  ی، وزیر امور خارجه پا گانگ، با باول بوتو زردار
سرپرست وزارت امور خارجه افغانستان در اسام‌آباد ملاقات کرد. در این 
نشست، پکن و اسام‌آباد توافق کرده‌اند سیپک را به افغانستان نیز گسترش 
گوست 2021  ی بود که پس از آ دهند. در سپتامبر 2023، چین اولین کشور
سفیر جدیدی را به افغانستان اعزام کرد؛ اقدامی که مشابه رسمیت شناختن 
کتبر 2023 طالبان اعلام کرد که  عملی امارت اسلامی دوم به‌شمار می‌رود. در ا
قصد دارد به‌طور رسمی به سیپک و ابتکار کمربند- جاده بپیوندد. چین نیز 
ی  از این امر استقبال کرد. پکن همچنین از طریق گروه تماس سازمان همکار
«، گفت‌وگوهای سه‌جانبه  شانگهای- افغانستان، رایزنی‌های »فرمت مسکو
کستان و دیگر سازوکارها و سکوها به‌دنبال ایجاد  چین، افغانستان و پا
هماهنگی چندجانبه در مورد مساله افغانستان بوده است. به علاوه، چین 
یسم در  ی‌هایی خود با امارت اسامی برای مبارزه با ترور درپی افزایش همکار
افغانستان بوده و از کشورهای دیگر نیز برای انجام همین کار حمایت کرده 
است. پکن از کشورهای دیگر درخواست کرده تجهیزات و کمک‌های فنی 
یسم را قطع و از جذب  به دولت جدید ارائه دهند، کانال‌های تامین مالی ترور

یست‌ها در آن‌سوی مرزها جلوگیری کنند.  و جابه‌جایی ترور

   تجربیات چین در افغانستان در دوره اول امارت اسلامی
ی در افغانستان داشت. در چهارچوب  چین نقش مهمی در جنگ ضدشورو
رقابت با اتحاد جماهیر شوروی، پکن نه‌تنها سلاح، مهمات و آموزش مجاهدین 
کستان فراهم کرد، بلکه از گروه‌های  افغان را با هماهنگی ایالات‌متحده و پا
اسلام‌گرا ازجمله اتحاد شمال به رهبری احمدشاه مسعود نیز حمایت کرد. در 
ی شرکت کنند.  یغور اجازه داد در جهاد ضدشورو آن زمان پکن به مسلمانان او
ک افغانستان عقب‌نشینی کرد، چین حدود  ی از خا یه 1989 که شورو تا فور
100 میلیون دلار به مجاهدین کمک کرده بود. با این حال موفقیت جهاد در 
یغور را در سین کیانگ که  افغانستان آن دسته از گروه‌های جدایی‌طلب او
به‌دنبال استقلال از چین برای ایجاد کشور مستقل »ترکستان شرقی« بودند، 
تشجیع کرد. این امر منجر به قیام بارن در سال 1990 شد که توسط پکن سرکوب 
یغور  شد و در دهه بعد به حملات متعدد در سین کیانگ توسط شبه‌نظامیان او
یغورها و دلایل این خشونت هنوز توسط  گرچه میزان خشونت او منجر شد. )ا

تحلیلگران مورد بحث است.(
یغورها از طریق تعامل با  پاسخ چین تلاش برای قطع کمک‌‌‌های خارجی به او
افغانستان و سایر کشورهای آسیای مرکزی بود. پکن همین راستا در سال 1996، 
گروه »شانگهای پنج« متشکل از روسیه، تاجیکستان، قرقیزستان و قزاقستان 
ی شانگهای تبدیل  را تشکیل داد )گروهی که در سال 2001 به سازمان همکار
شد(. پس از به قدرت رسیدن طالبان در سال 1996، چین همچنان به‌دنبال 
ایجاد روابط با این گروه بود. راهبرد پکن این بود که با استفاده از اهرم فشار 
خود علیه طالبان اطمینان حاصل کند که شبه‌نظامیان مستقر در افغانستان 
یستی علیه چین انجام نخواهند داد. چین قبا از این راهبرد  حمات ترور
کستان هم استفاده کرده بود؛ پکن از روابط اقتصادی و نظامی خود با  در پا
کستان  یغورهای مستقر در پا اسلام‌آباد استفاده کرد تا اطمینان حاصل شود او

یستی علیه چین انجام نمی‌دهند.  حملات ترور
کستان یک هیات  یه 1998 و با وساطت سازمان اطلاعات نظامی پا در فور
یافت تضمین از  چینی برای اولین‌بار از افغانستان دیدار کرد. در ازای در
ک افغانستان به چین،  یغورهای مستقر در خا طالبان مبنی‌بر عدم حمله او
پکن با ارائه کمک‌های اقتصادی و نظامی به امارت اسامی موافقت کرد. 
چین همچنین بعدا موافقت خود با افزایش کمک‌های غذایی به افغانستان 
ی رسمی با امارت اسلامی را اعلام کرد. در آن زمان، اقتصاد  و ایجاد روابط تجار
یخته بود، زیرساخت‌ها در وضعیت بدی قرار داشتند،  افغانستان به‌هم‌ر
کمک‌های خارجی و توسعه‌ای به دلیل تحریم‌های سازمان ملل قطع‌شده 
بودند و بودجه محدود امارت اسامی برای کنترل مناطق تحت حکمرانی و 
، شرایط آن زمان بسیار  مبارزه با ائتلاف شمالی استفاده شد. به‌عبارت ‌دیگر
کستان،  شبیه به وضعیت فعلی بود. در سال 2000، لو شولین سفیر چین در پا
گر پکن  با ما عمر رهبر عالی طالبان ملاقات کرد. عمر به لو اطمینان داد ا
امارت اسلامی را به‌رسمیت بشناسد و به طالبان در زمینه تحریم‌های سازمان 
ملل کمک کند، گروه‌های اسلام‌گرا مستقر در افغانستان دست به حمله علیه 
چین نخواهند زد. طالبان قراردادهایی را برای تعمیر شبکه برق افغانستان و 
همچنین احداث زیرساخت‌های مخابراتی در کابل و قندهار به شرکت‌های 
ی کرد  گذار کرد. چین هم ده‌ها میلیون دلار در افغانستان سرمایه‌گذار چینی وا
و به یکی از بزرگ‌ترین سرمایه‌گذاران در این کشور تبدیل شد اما هرگز به‌طور 

رسمی امارت اسلامی را به‌رسمیت نشناخت. 
با وجود این بهبود روابط، طالبان در دوره اول امارت اسلامی، دست به اقدامی 

بازتاب صدور رای دیوان عالی آمریکا در پرونده 6 ژانویه ترامپ   

ترامپ آخرین رئیس‌جمهور آمریکا می‌شود؟!  چین در افغانستان به دنبال چیست؟ 
میراحمدرضا مشرف  راجا ورما، دانشیار روابط بین‌الملل دانشگاه شانگهای در مقاله‌ای سرمایه گذاری چین در افغانستان را بی‌نتیجه خواند

پژوهشگر مسائل بین‌الملل

سجاد عطازاده
مترجم


